
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2763

DETERMINA
N. 2407 DEL 16/10/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Salviati Massimo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI - BANDO DI CONCORSO PER L'ASSEGNAZIONE IN LOCAZIONE DI ALLOGGI DI 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. AMBITO TERRITORIALE COMUNE DI VICENZA - ANNO 2023 - 
INDICAZIONI OPERATIVE



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2763 
DETERMINA N. 2407 DEL 16/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Salviati Massimo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - BANDO DI CONCORSO PER L'ASSEGNAZIONE IN LOCAZIONE DI 
ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. AMBITO TERRITORIALE COMUNE DI VICENZA - 
ANNO 2023 - INDICAZIONI OPERATIVE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che il Comune di Vicenza con Determinazione n. 1987 del 25/08/2023 ha approvato il 
bando di concorso per l'assegnazione in locazione di alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica, anno 
2023 ai sensi della Legge Regionale n. 39 del 3/11/2017 e che lo stesso prevede la presentazione 
delle domande nel periodo previsto dal 25/09/2023 al  23/11/2023;

Dato atto che in data 7 settembre 2023 è pervenuta nota (prot. n.151594/7.09.2023) 
dell’Associazione per gli Studi Giuridici sull’Immigrazione- ASGI  con cui la stessa segnala  che il 
Tribunale di Padova , nell’ambito di un contenzioso promosso dalla stessa associazione sui 
requisiti di accesso stabiliti dall’art.25, comma 2 lett.a della LR n.39/2017 ed ,in particolare, 
“residenza anagrafica nel Veneto da almeno 5 anni” , con ordinanza del 18 maggio 2023 ha 
dichiarato rilevante e non manifestamente infondata la questione di legittimità costituzionale della 
predetta disposizione e che la Corte Costituzionale si dovrà pronunciare sul punto nei prossimi 
mesi;
Rilevato che la Corte Costituzionale già in tre occasioni ha dichiarato incostituzionali requisiti 
identici con sentenza n.44 del 11.3.2020 per la Lombardia, con sentenza n. 77 del 10.04.2023 per 
la Liguria  e con sentenza n.45 del 17.07.2023 per le Marche con conseguente abrogazione delle 
suddette previsioni nelle corrispondenti leggi regionali;
Preso atto del parere dell’Avvocatura Civica ( pgn 171758 del 12/10/2023 ) richiesto dai Servizi 
Sociali in merito alle diverse censure sollevate dalla nota dell’ASGI con riferimento al bando per 
l’assegnazione di alloggi ERP 2023, emesso dal Comune di Vicenza  nel quale si ritiene utile 
valutare la possibilità, al fine di salvaguardare quanto sino ad oggi svolto, di ammettere con riserva 
i soggetti che pur non essendo in possesso del suddetto requisito facciano domanda di 
assegnazione di alloggi ERP nelle more della decisione sulla costituzionalità dell’impugnata 
disposizione della LR Veneto n.39/2017;
Tenuto conto che dalla data dell’apertura del bando alla data del 25 settembre 2023 i nuclei 
familiari che hanno prenotato un appuntamento per presentare domanda sono al momento 821 ma 
l’attività degli uffici di fissazione degli appuntamenti prosegue ancora , che le istanze già presentate 
sono circa 379 e che tale procedimento di raccolta delle domande ha comportato un ingente sforzo 
in termini di risorse finanziarie, umane, strumentali e organizzative messe in campo 
dall’Amministrazione Comunale;

Ritenuto, pertanto, opportuno non disperdere l’investimento messo in campo fino ad oggi 
dall’Amministrazione in termini di risorse coinvolte in ossequio ai principi di economicità ed 



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2763 
DETERMINA N. 2407 DEL 16/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Salviati Massimo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - BANDO DI CONCORSO PER L'ASSEGNAZIONE IN LOCAZIONE DI 
ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. AMBITO TERRITORIALE COMUNE DI VICENZA - 
ANNO 2023 - INDICAZIONI OPERATIVE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

efficienza del procedimento amministrativo e tutelare l’affidamento dei cittadini che hanno 
presentato domanda nel buon esito della procedura, mettendo al riparo gli atti successivi del 
medesimo procedimento da conseguenze negative in ordine alla legittimità;

Considerato che per perseguire quanto succitato si ritiene, dunque,  adeguata la scelta di dare 
continuità al procedimento in corso e nel contempo tenere conto del ricorso di costituzionalità 
pendente, nell’ipotesi in cui la pronuncia di costituzionalità comportasse una parziale o totale 
illegittimità del disposto normativo regionale , provvedendo ad ammettere con riserva i richiedenti 
non in possesso del requisito della residenza di cui all’art 25 comma 2 lettera a) della LR 39/2017;

Ritenuto di darne la massima informazione ;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi 
di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2763 
DETERMINA N. 2407 DEL 16/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Salviati Massimo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - BANDO DI CONCORSO PER L'ASSEGNAZIONE IN LOCAZIONE DI 
ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. AMBITO TERRITORIALE COMUNE DI VICENZA - 
ANNO 2023 - INDICAZIONI OPERATIVE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare quanto in premessa indicato;

2) di disporre che nella fase di accoglimento delle domande relative al bando di concorso per 
l'assegnazione in locazione di alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica, anno 2023 - approvato con  
Determinazione n. 1987 del 25/08/2023- i richiedenti non in possesso del requisito della residenza 
di cui all’art 25 comma 2 lettera a) della LR 39/2017, siano ammessi con riserva alla graduatoria di 
concorso per l'assegnazione in locazione di alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica, anno 2023, 
dato il giudizio pendente avanti la Corte Costituzionale;

3) di dare la massima informazione a quanto sopraindicato;

4)  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili

  
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2763 
DETERMINA N. 2407 DEL 16/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Salviati Massimo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - BANDO DI CONCORSO PER L'ASSEGNAZIONE IN LOCAZIONE DI 
ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. AMBITO TERRITORIALE COMUNE DI VICENZA - 
ANNO 2023 - INDICAZIONI OPERATIVE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
11/10/2023 da Massimo Salviati con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


